
2022학년도

청성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.06)

(1차추경예산)

청성초등학교



청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-06 예산액 717,329,000

제1조 2022학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 717,329,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 717,329 460,366 256,963 55.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,810 42,688 5.9

학생복지/교육격차 해소 150,983 330,358 46

기본적 교육활동 49,180 73,018 10.1

선택적 교육활동 18,053 102,332 14.2

교육활동 지원 6,000 14,180 1.9

학교 일반운영 2,402 154,187 21.4

학교 재무활동 535 566 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 259,466 584,089 81.4

이전수입 기타이전수입 0 61,934 8.6

자체수입 학부모부담수입 0 64,909 9

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,503 4,197 0.5
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 646,023 705,420 -59,397

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 584,089 652,285 -68,196

1.교육비특별회계전입금수입 584,089 652,285 -68,196

1.교육비특별회계전입금 584,089 652,285 -68,196

1.학교운영비전입금 268,651 269,665 -1,014
(본예산)초등학교 기본운영비 : 247,189,000원

 * 1교 =
247,189,000

(본예산)유치원 기본운영비 : 21,462,000원 * 

1교 =
21,462,000

2.목적사업비전입금 315,438 382,620 -67,182
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 지원금 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)방과후학교 자육수강권 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비(학교당)

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비(학급당)

 : 1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)교과보충 집중프로그램 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)찾아가는 포천문화예술교실 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)1학기 학교 방역활동 인력지원 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학생통학지원 : 28,000,000원 * 1

교 =
28,000,000

(성립전_1추)상반기 정기,정밀안전점검(3종시

설물) : 2,482,000원 * 1교 =
2,482,000

(성립전_1추)넘나들 마을교육과정 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

115,814,000원 * 1교 =
115,814,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

29,810,000원 * 1교 =
29,810,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험 기관부

담금 : 86,000원 * 1교 =
86,000

(성립전_1추)3월 유아학비지원 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)포천혁신교육지구 소프트웨어 교

육지원 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(코로나19돌

봄) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 1차(오후돌

봄) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(본예산)급식경비운영비(유치원) : 523,000원 

* 1교 =
523,000

(본예산)급식경비운영비(초등학교) : 

15,873,000원 * 1교 =
15,873,000

(본예산)급식식재료구입비(초등학교) : 

35,963,000원 * 1교 =
35,963,000

(본예산)급식식재료구입비(유치원) : 

3,613,000원 * 1교 =
3,613,000

3.급식비지원금 0 0 0

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.누리과정비지원금 0 0 0

3.기타이전수입 61,934 53,135 8,799

1.학교회계간이전수입 61,934 53,135 8,799

1.다른학교회계전입금 61,934 53,135 8,799

1.다른학교회계전입금 61,934 53,135 8,799
(본예산)유암초교직원급식비 : 4,250원*16명

*187일=
12,716,000

(본예산)유암초학생급식비 : 3,760원*70명*187

일-1,000원=
49,218,000

2.자체수입 67,109 42,546 24,563

1.학부모부담수입 64,909 40,271 24,638

1.수익자부담수입 64,909 40,271 24,638

1.급식비 19,067 18,171 896

1.급식비 16,644 16,643 1
(본예산)교직원급식비 : 4,450원*20명*187일

+1,000원=
16,644,000

2.우유급식비 2,423 1,528 895
(본예산)유치원우유대금 : 480원*7명*187일

-1,000원=
628,000

(본예산)교직원우유대금 : 480원*20명*187일

-1,000원=
1,795,000

2.방과후학교활동비 35,992 9,050 26,942

1.방과후학교활동비 35,992 9,050 26,942
(본예산)음악(미술)강사료 : 15,000원*20명*9

월 =
2,700,000

(본예산)창의과학강사료 : 15,000원*32명*9월 

=
4,320,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)코딩드론강사료 : 15,000원*32명*9월 

=
4,320,000

(본예산)창의수학강사료 : 15,000원*32명*9월 

=
4,320,000

(본예산)영어강사료 : 15,000원*32명*9월 = 4,320,000

(본예산)음악(미술)재료비 : 15,000원*20명*9

월 =
2,700,000

(본예산)창의과학재료비 : 17,000원*32명*9월 

=
4,896,000

(본예산)코딩드론재교비 : 17,000원*32명*9월 

=
4,896,000

(본예산)창의수학교재비 : 10,000원*32명*9월 

=
2,880,000

(본예산)영어교재비 : 20,000원*32명*1회 = 640,000

3.현장체험학습비 0 5,460 -5,460

1.현장체험학습비 0 5,460 -5,460

4.졸업앨범비 1,000 990 10

1.졸업앨범비 1,000 990 10 (본예산)졸업앨범구입비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

5.돌봄활동운영비 8,850 6,600 2,250

1.돌봄활동운영비 8,850 6,600 2,250
(본예산)돌봄교실 급식비 : 4,500원*10명*70일

 =
3,150,000

(본예산)돌봄교실 간식비 : 2,000원*15명*190

일 =
5,700,000

2.행정활동수입 2,200 2,275 -75

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 (본예산)학교시설사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,175 -175

1.이자수입 2,000 1,755 245

1.이자수입 2,000 1,755 245 (본예산)예금이자수입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 420 -420

1.기타행정활동수입 0 420 -420

3.기타수입 4,197 8,000 -3,803
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 4,197 8,000 -3,803

1.순세계잉여금 3,664 8,000 -4,336

1.순세계잉여금 3,664 8,000 -4,336

1.순세계잉여금 3,664 8,000 -4,336
(추경1회)전년도 순세계잉여금 : -3,036,000원

*1회 =
-3,036,000

(본예산)전년도 순세계잉여금 : 6,700,000*1교

 =
6,700,000

2.정산대상재원사용잔액 533 0 533

1.정산대상재원사용잔액 533 0 533

1.정산대상재원사용잔

액
533 0 533

(추경1회)시보조 환경개선사업집행잔액 : 

533,000원*1회 =
533,000

세입합계 717,329 755,966 -38,637
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,688 12,878 29,810

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.기타수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,760 8,760 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 33,928 4,118 29,810

1.교직원역량강화 2,990 2,990 0

1.[초]직무연수 1,230 1,230 0

1.여비 1,230 1,230 0

2.[초]자율연수 1,760 1,760 0

1.운영수당 560 560 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 30,938 1,128 29,810

1.[초]이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]기타교직원복지지원 528 528 0

1.교직원복지비 528 528 0

3.[초](목)교육공무직원처우개선비 29,810 0 29,810

1.무기계약직원인건비 29,810 0 29,810
(성립전_1추)정액급식비 : 700,000원*10회

=
7,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,240,000원*6회= 13,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,125,000원*2

회=
2,250,000

(성립전_1추)가족수당 : 312,000원*10회= 3,120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 330,358 179,375 150,983

1.급식 관리 258,827 143,013 115,814

1.학교급식운영 258,827 143,013 115,814

1.[초]영양사인건비 35,194 0 35,194

1.무기계약직원인건비 31,354 0 31,354
(성립전_1추)월급여 : 2,068,000원*1명*12

월-1,000원=
24,815,000
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(성립전_1추)기술정보수당 : 103,400원*1

명*12월=
1,241,000

(성립전_1추)위험관리수당 : 50,000원*1명

*12월=
600,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,000,000원*1명

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,697,250원*1

명*1회=
2,698,000

2.무기계약직원법정부담금 3,840 0 3,840
(성립전_1추)건강보험료 : 110,000원*1명

*12월=
1,320,000

(성립전_1추)국민연금 : 130,000원*1명*12

월=
1,560,000

(성립전_1추)고용보험료 : 50,000원*1명

*12월=
600,000

(성립전_1추)산재보험료 : 30,000원*1명

*12월=
360,000

2.[초]조리사인건비 27,688 0 27,688

1.무기계약직원인건비 24,388 0 24,388
(성립전_1추)월급여 : 1,961,400원*1명*10

월-1,000원=
19,613,000

(성립전_1추)위험관리수당 : 50,000원*1명

*12월=
600,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,000,000원*1명

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,174,180원*1

명*1회=
2,175,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)건강보험료 : 100,000원*1명

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)국민연금 : 110,000원*1명*12

월=
1,320,000

(성립전_1추)고용보험료 : 40,000원*1명

*12월=
480,000

(성립전_1추)산재보험료 : 25,000원*1명

*12월=
300,000

3.[초]조리실무사인건비 52,932 0 52,932

1.무기계약직원인건비 47,472 0 47,472
(성립전_1추)월급여 : 1,868,000원*2명*10

월-1,000원=
37,359,000

(성립전_1추)위험관리수당 : 50,000원*2명

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,750,000원*2명

*1회 =
3,500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,706,260원*2

명*1회 =
5,413,000

2.무기계약직원법정부담금 5,460 0 5,460
(성립전_1추)건강보험료 : 170,000원*12월

 =
2,040,000

(성립전_1추)국민연금 : 220,000원*12월= 2,640,000

(성립전_1추)고용보험료 : 65,000원*12월= 780,000

4.[초]대체근로자인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 대체인력 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]급식재료구입비 114,541 114,541 0
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1.급식용식재료비 114,541 114,541 0

6.[초]우유급식비 1,795 1,795 0

1.우유급식비 1,795 1,795 0

7.[초]급식운영비 13,973 15,873 -1,900

1.일반수용비 13,973 15,873 -1,900 조리실소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

보건증진료비 : 100,000원*1회= 100,000

8.[초]기타학교급식운영 5,940 6,040 -100

1.일반수용비 5,940 6,040 -100
시설물수선 및 소모품구입비 : -100,000원

*1회=
-100,000

9.[유]급식재료구입비(유) 3,613 3,613 0

1.급식용식재료비 3,613 3,613 0

10.[유]우유급식비(유) 628 628 0

1.우유급식비 628 628 0

11.[유]급식운영비(유) 523 523 0

1.일반수용비 523 523 0

2.보건관리 22,331 15,162 7,169

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,958 5,658 1,300

1.[초]학교안전공제회비 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0

2.[초]학생건강검사 952 952 0

1.학생복지비 952 952 0

3.[초]보건실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.여비 70 70 0

3.교육운영비 900 900 0

4.[초]교직원건강검사비 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

5.[국고][초](국고)흡연예방실천학교 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)문화행사 운영비 : 200,000원

*1회=
200,000
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(성립전_1추)퀴즈대회및보물찾기 운영비 :

 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)골든벨 운영비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)버블쇼 공연 관람비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.학교환경위생관리 15,373 9,504 5,869

1.[초]먹는물관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

2.[초]방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,613 5,414 -1,801

1.일반수용비 3,613 5,414 -1,801 공기청정기임대비 : -1,801,000원*1회= -1,801,000

4.[초](목)어린이활동공간관리 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목)공기청정기임대비 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

5.[초](목)방역활동 인력지원비 470 0 470

1.일반수용비 470 0 470
(성립전_1추)(목)방역활동 인력지원비 : 

470,000원*1회=
470,000

3.학생복지 49,200 21,200 28,000

1.학생복지운영 49,200 21,200 28,000

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]통학차량운영지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.[초](목)통학차량운영지원 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)(목)통학차량임차용역비 : 

28,000,000원*1회=
28,000,000

3.기본적 교육활동 73,018 23,838 49,180

1.교과 활동 64,788 17,358 47,430

1.교과활동지원 24,970 3,340 21,630

1.[초]학습준비물지원 1,980 1,950 30
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1.학습준비물 1,980 1,950 30 학습준비물구입비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]포천혁신교육지구 소프트웨어 교육지원 운영비1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교구구입비 : 150,000원*6학

급*1회=
900,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초](목)마을교육과정운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)현장체험학습 중식지원비 : 

10,000원*135명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량임차비 : 

500,000원*4대*1회=
2,000,000

(성립전_1추)공동체험활동비 : 350,000원

*2회명=
700,000

(성립전_1추)교사 연수 활동비 : 30,000원

*15명=
450,000

6.[초](목)교과보충 집중프로그램 운영16,000 0 16,000

1.운영수당 14,800 0 14,800
(성립전_1추)디딤돌교실 강사비 : (40,000

원*25회기*2반)+(40,000원*50회기*4반)=
10,000,000

(성립전_1추)겨울방학 학력캠프 강사비 : 

40,000원*4시간*5일*6반=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)겨울방학 학력캠프 운영비 : 

60,000원*20명=
1,200,000

2.과학 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]과학교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.[초]과학실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,100 1,000 1,100

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목)학교 스포츠클럽 활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 도구구

입 : 170,000원*6학급=
1,020,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식비 : 

20,000원*4회=
80,000
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4.특수교육교과활동 26,268 4,268 22,000

1.[초]특수교육교과운영 4,768 4,268 500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,969 3,469 500 특수교육방과후운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 499 499 0

2.[초](목)특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,380 0 18,380
(성립전_1추)월급여 : 1,868,000원*10개월

-360,000=
18,320,000

(성립전_1추)연차수당 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 30,000원*1회= 30,000

2.무기계약직원법정부담금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)건강보험료 : 90,000원*12개

월=
1,080,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

(성립전_1추)고용보험료 : 40,000원*12개

월=
480,000

(성립전_1추)산재보험료 : 30,000원*12개

월=
360,000

5.유치원 교과활동 7,700 5,000 2,700

1.[유]유치원교과운영 6,200 4,200 2,000

1.교육운영비 6,200 4,200 2,000 환경구성물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

어린이날 물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

운동회 및 학예회 물품구입 : -100,000원

*1회=
-100,000

체험학습및행사운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[유]현장체험학습활동 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700 현장학습급간식비 : 300,000원*1회= 300,000

현장학습활동비(입장료, 교통비) : 

400,000원*1회=
400,000

2.창의적 체험활동 8,230 6,480 1,750

1.자율활동 3,950 2,200 1,750

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초](목)찾아가는 문하예술 교실 운영비1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)찾아가는 문화예술 교실 운영

비 : 1,750,000원*1회=
1,750,000

2.현장체험학습활동 3,680 3,680 0

1.[초]현장체험학습 3,680 3,680 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 102,332 84,279 18,053

1.방과후학교 운영 87,632 74,579 13,053

1.방과후학교운영 63,982 57,592 6,390

1.[초]특기적성교육활동 57,592 57,592 0

1.교육운영비 57,592 57,592 0

2.[초]방과후학교강사 고용보험 기관부담금86 0 86

1.교육운영비 86 0 86
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사 고용보

험 기관부담금 : 86,000원*1회=
86,000

3.[초](목)농어촌 방과후학교 운영 5,104 0 5,104

1.운영수당 5,104 0 5,104
(성립전_1추)(목)방과후학교강사료(학급

당) : 10,000원*170.4명=
1,704,000

(성립전_1추)(목)방과후학교강사료(학교

당) : 10,000원*340명=
3,400,000

4.[초](목)방과후학교 자유수강권 지원1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사료 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)방과후학교 재료비 : 

20,000원*10명=
200,000

2.돌봄교실운영 19,150 9,237 9,913

1.[초]돌봄교실운영 10,300 387 9,913

1.기타수당 104 0 104
(성립전_1추)(목)임시인력수당 : 10,400원

*10시간=
104,000

2.일반수용비 2,296 387 1,909
공기청정기임대유지관리비 : -387,000원*1

회=
-387,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영비 : 

199,600원*10월=
1,996,000

(성립전_1추)(목)코로나19돌봄교실 운영비

 : 150,000원*2학개=
300,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)특별프로그램 강사비 : 

30,000원*2시간*8회*10개월=
4,800,000

4.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)(목)특별프로그램 운영비 : 

120,000원*2강좌*10개월=
2,400,000

(성립전_1추)(목)저소득층 간식비지원 : 

1,500원*20일*3개월*2명=
180,000

(성립전_1추)(목)저소득층 급식비지원 : 

5,000원*20일*2학기*2명=
400,000

(성립전_1추)(목)급간식 운영비 : 1,500원

*20일*2명*2학기=
120,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 8,850 8,850 0

1.교육운영비 8,850 8,850 0

3.유치원방과후과정운영 4,500 7,750 -3,250

1.[유]유치원방과후과정운영 3,750 7,750 -4,000

1.교육운영비 3,750 7,750 -4,000 특성화교육운영 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.[유]누리과정 및 방과후과정 운영비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)누리과정 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.독서활동 7,900 7,900 0

1.독서활동운영 7,900 7,900 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 6,800 1,800 5,000

1.창의교육운영 1,800 1,800 0

1.[초]기타창의교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.기타선택적교육운영 5,000 0 5,000

1.[초](목)두드림학교운영비 5,000 0 5,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기초학력교실운영비 : 

180,000원*20명=
3,600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 35,000원*20명

*2회=
1,400,000

5.교육활동 지원 14,180 8,180 6,000

1.교무업무 운영 1,650 1,650 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 6,000 0 6,000

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초](목)학생보호인력 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생보호인력 봉사활동실비 :

 15,000원*2인*20일*10개월=
6,000,000

3.학습지원실 운영 6,530 6,530 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 6,030 6,030 0

1.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 154,187 151,785 2,402

1.학교기관 운영 34,046 32,710 1,336

1.부서기본운영 19,894 19,858 36

1.[초]교장실운영 7,596 7,596 0

1.일반수용비 216 216 0

김석용 2022년 06월 03일 13시 19분 29초 16 경기도교육청 청성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,738 7,702 36

1.일반수용비 3,450 3,414 36 경기일보구독료 : 36,000원*1회= 36,000

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.비품구입비 528 528 0

3.[초]교무실운영 4,560 4,560 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 9,352 8,052 1,300

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,880 1,380 2,500

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 2,680 180 2,500 통학차량운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,288 3,788 -2,500

1.일반수용비 1,288 3,788 -2,500 도배.화장실 보수 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[유]유치원운영 4,184 2,884 1,300

1.일반수용비 3,169 1,869 1,300 토너구입 : 300,000원*1회= 300,000

비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 315 315 0

3.행정지원인력운용 4,800 4,800 0

1.[초]기타행정지원인력운용 4,800 4,800 0

1.무기계약직원인건비 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 116,791 115,725 1,066

1.학교시설장비유지 116,791 115,725 1,066
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1.[초]공공요금및제세공과금 17,130 20,166 -3,036

1.전기요금 7,764 10,800 -3,036 전기요금 : -3,036,000원*1회= -3,036,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,966 6,966 0

2.[초]시설일반관리 13,794 12,174 1,620

1.기간제교원인건비 500 0 500
시설물유지관리일용인건비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.일반수용비 13,294 12,174 1,120 승강기 정기검사 수수료 : 150,000원*1회= 150,000

어린이놀이시설소독 : 970,000원*1회= 970,000

3.[초]조경및수목관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]시설미화관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 3,334 3,334 0

1.일반수용비 3,334 3,334 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,559 20,559 0

1.무기계약직원인건비 18,506 18,506 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,353 1,353 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,981 23,981 0

1.기간제교원인건비 22,207 22,207 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,074 1,074 0

8.[초]시설관리용역 33,990 33,990 0

1.일반수용비 33,990 33,990 0

9.[초]시설안전점검 121 121 0

1.일반수용비 121 121 0

10.[초](목)제3종시설물 정기점검 2,482 0 2,482

1.일반수용비 2,482 0 2,482
(성립전_1추)3종시설물 정기점검비 : 

2,482,000원*1회=
2,482,000
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3.학교운영 협력 3,350 3,350 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 2,520 2,520 0

1.[초]학부모회운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 720 720 0

7.학교 재무활동 566 31 535

1.반환금 566 31 535

1.반환금 566 31 535

1.[초]교육경비이자반환금 566 31 535

1.반환금 566 31 535 교육경비보조금이자반환금 : 2,000원*1회= 2,000

지자체협력환경개선사업비 : 533,000원*1

회=
533,000

세출합계 717,329 460,366 256,963
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